浙职赛委办〔2024〕70号

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛班主任能力比赛决赛的通知

各设区市教育局，有关学校：
根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛班主任能力比赛的通知》要求，经专家评审，20位选手入围现场决赛，现将决赛相关事项通知如下：
一、决赛时间和地点
1.决赛时间：2024年7月25日—26日，25日下午报到，26日现场决赛。
2.决赛地点：杭州市西湖职业高级中学（杭州市西湖区杭新东路3号）。
3.报到地点：杭州西玥酒店（杭州市西湖区珊瑚沙路369号）。
[bookmark: _GoBack]二、决赛内容
决赛采取现场评审方式进行。决赛时，教师介绍班级建设实施情况、班级活动策划、模拟情景处置、答辩。具体规程见附件1。大致日程安排如下：
	日期
	时间
	内容
	地点

	7月25日
	13:00—14:30
	参赛人员报到
	杭州西玥酒店

	14:30—17:00
	1.赛前会议；
2.选手熟悉场地、设备。
	杭州市西湖职业高级中学

	7月26日
	8:00—18:00
	现场决赛
	杭州市西湖职业高级中学

三、决赛名单
决赛名单详见附件2。
四、比赛相关事项
1.现场决赛住宿统一安排在杭州西玥酒店，食宿费用自理。
2.联系人：浙江省教育厅职成教教研室张老师，电话：0571—88074858，邮箱：782673934@qq.com。

附件：1.2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛班主任能力比赛决赛规程
2.2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛班
主任能力比赛决赛名单

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室
2024年7月11日

附件1
2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛
班主任能力比赛决赛规程
一、决赛环节
1.班级建设实施情况介绍。参赛选手介绍所带班级自组建以来（侧重2023—2024学年），班级建设的过程与成效、学生成长的收获与感悟等方面情况，重点介绍班风学风建设的具体举措和育人实效，重点介绍2023-2024学年班级建设情况和成效，突出全面贯彻党的二十大精神、庆祝中华人民共和国成立75周年、开展“技能成才 强国有我”主题教育活动、学习宣传贯彻新修订的职业教育法、世界职业技术教育发展大会、职业教育活动周等等重大事件和重要时间节点建班育人的创新举措和成效，可用图片、视频、已建立并实际执行的班级制度文本等加以佐证。总结班级建设方案、立足2023—2024学年班级建设计划的实施进展，对照班级建设目标和达成进度，反思工作不足和制约因素，提出改进策略。
2.班级活动策划。参赛选手根据中等职业学校学生思想道德教育、人才培养等有关规定和要求，结合抽定的主题分析相关方面教育元素、教育目标、教育内容，基于班级实际，选取恰当的活动形式和教育方法，策划本班级一次主动开展的学习、宣传、教育等方面活动，制订活动方案，打印纸质版供评委查阅，并作简要介绍。
3.模拟情景处置。参赛选手根据抽定的模拟情景，深入体验和思考，分析蕴含的典型问题和原因，准备解决问题的策略、方法、实施方案和有关依据，并向评委作简要介绍。
4.答辩。评委根据参赛选手事先提交的参赛材料、现场打印的班级活动方案和现场展示介绍的内容以及中职班主任工作的政策和理论，并从班级活动实录视频参加学生名单中抽取1人，提出1~2个问题。参赛选手针对问题，逐一回答并阐述个人观点（可以展示佐证资料），介绍评委所抽定学生基本情况和入学以来成长、变化情况，以及在这次班级活动中担任的角色、发挥的作用。
二、时间和场地安排
1.入围决赛的参赛选手赛前一天报到并熟悉赛场，调试比赛设备。
2.决赛当天，抽签参赛顺序号，参赛选手按抽签顺序进入备赛室，抽签确定活动主题和模拟情景，时间不超过10分钟。
3.参赛选手在备赛室封闭准备，根据抽定的活动主题和模拟情景，使用自带的电脑和资源，完成有关准备，时间不超过30分钟。备赛室提供打印服务，不提供互联网服务，参赛选手不可使用自带设备接入互联网或对外联系。
4.参赛选手按时进入比赛室，简要介绍班级建设方案实施情况（8分钟左右）、班级活动方案（4分钟左右）和模拟情景处置方案（3分钟左右），答辩时间3分钟。
5.参赛选手答辩时间不超过3分钟（含读题审题），在时间允许的情况下，评委可以追问。
6.基于国赛选拔赛的需要，参赛老师须在初赛作品基础上根据国赛要求进行修改完善，完成班级建设方案、管理育人案例、2份班级活动方案文本（ 其中“技能成才 强国有我”为班级活动，庆祝中华人民共和国成立75周年为主题班会）修改。并于7月23号前登入浙江省中等职业学校职业能力大赛平台（http://jnds.zjedusri.com.cn/）完成网络上传。文档的文件名和内容不得出现泄漏地市、学校和选手本人等信息。文档材料以“作品名称+材料类型”的规则命名，如“作品名称-班级建设方案”“作品名称-管理育人案例”“作品名称-庆祝中华人民共和国成立75周年主题班会”“作品名称-技能成才班级活动”。评委根据材料修改和现场表现进行打分。
7.决赛现场仅提供大屏显示设备一台（只提供显示功能，一体机的其他功能比赛中不能使用）、玻璃白板一块，连接显示设备提供标准HDMI接口。笔记本电脑、其它特殊接口所需转换头、ppt翻页笔等需由选手自带。
8.比赛采取匿名方式进行，参赛作品及比赛过程禁止出现地市、学校等信息。在评审过程中发现参赛作品泄露个人信息的，根据评分规则予以相应的扣分处理。比赛现场不提交班级建设方案纸质文本。

附件2
2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛
班主任能力比赛决赛名单
	序号
	选手姓名
	学校

	1
	刘佳东
	柯桥区职业教育中心

	2
	覃娟
	绍兴市职业教育中心

	3
	倪捷鸣
	镇海区职业教育中心学校

	4
	王侃
	杭州市交通职业高级中学

	5
	胡烙妍
	绍兴市职业教育中心

	6
	王浏佳
	余姚市第五职业技术学校

	7
	刘洁
	余姚市职成教中心学校

	8
	寿悦莉
	绍兴护士学校

	9
	林盈盈
	浙江科技工程学校

	10
	蒋晓燕
	浙江省湖州艺术与设计学校

	11
	徐静
	杭州市建设职业学校

	12
	蒋学勇
	杭州市富阳区职业高级中学

	13
	林莉
	瑞安市职业中等专业教育集团学校

	14
	陈业琼
	舟山职业技术学校

	15
	王含楚
	诸暨市职业教育中心

	16
	管惠瑜
	浙江信息工程学校

	17
	张潇逸
	海宁卫生学校

	18
	刘晓莉
	温州市第二职业中等专业学校

	19
	唐奕扬
	浙江交通高级技工学校

	20
	吕家锦
	平湖市职业中等专业学校

—2—